
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI -

IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 320 DEL 24-02-2025

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA
CADORNA DELLA DIREZIONE DIDATTICA STATALE II° CIRCOLO "GIUSEPPE DI MATTEO. - CIG:
A0462F84D2 - CUP: C38G23000000002 – LIQUIDAZIONE A SALDO, FATTURA TD01 N. 64 DEL 02.12.2024
ALLA DITTA MARGIOTTA COSTRUZIONI S.N.C.

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento

 
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
 
 

Premesso che:
-  il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede del plesso scolastico via Cadorna della
Direzione Didattica Statale II° Circolo “Giuseppe Di Matteo” ;
-  a seguito delle note prot. 3375/U del 26.06.2023 e prot. 3539/U del 13.07.2023 di richieste di intervento da
parte del Dirigente Scolastico, questo Ente in data 24.07.2023 ha effettuato un sopralluogo con una ditta
specializzata nel settore, accertando l’impossibilità di svolgere le attività didattiche nel plesso in oggetto e
spostando tali attività nel plesso comunale di via Borsani per un trimestre, ritenendo risolvibile la criticità in
tale lasso temporale;
- l’elevato costo degli interventi da eseguire sull’edificio e la difficoltà di reperire tale somma, viste le criticità
finanziarie in cui versa l’Ente, si è proceduto con nota prot. n. 56737 del 23.10.2023 a richiedere un
finanziamento all’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF;
- con nota prot. n. 60689 del 10.11.2023 è stato sollecitato l’intervento da parte della Dirigenza Didattica
Statale II circolo Giuseppe di Matteo;
- con determinazione della Direzione Organizzativa IV n. 335 del 16.11.2023 è stato costituito il gruppo di
lavoro per l’attuazione di tutte le procedure connesse alla realizzazione dell’intervento;
- il 20.11.2023 è stato redatto il progetto esecutivo dal gruppo di lavoro predetto e firmato dell’arch. Vincenzo
Barresi, validato dal medesimo funzionario in pari data nella qualità di RUP;
- con la nota prot. n. 66220 del 04.12.2023 è stato inviato sollecito all’Assessorato dell’istruzione e della
formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi
a valere su PROF e OIF;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



stralcio interventi a valere si PROF e OIF, è stato finanziato il predetto intervento, acquisito al prot. gen. N.
69919 del 29.12.2023, pubblicato sul sito del dipartimento predetto;
- con determinazione del Responsabile della Direzione IV n. 04 del 09.01.2024 è stato approvato in linea
tecnica il progetto;
- con delibera di G.M. n. 09 del 16.01.2024 è stato approvato in linea amministrativa il progetto;
- con determina N. 69 del 17.01.2024 sono stati affidati i lavori alla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. con sede
in via Lucrezio n. 19 a Castelvetrano – P.IVA n. 025631808015;
- il 02.02.2024 è stato firmato il verbale di inizio lavori in via d’urgenza;
- il 08.02.2024 è stato firmato il verbale di concreto inizio lavori che hanno avuto inizio il 09.02.2024;
- il 04.03.2024 è stato sottoscritto il contratto/scrittura privata Rep. N. 243 per l’esecuzione dei lavori in
argomento;
- con determinazione del Responsabile della Direzione IV n. 610 del 05.04.2024 sono state accertate le somme
in entrata di cui al D.D. n. 824 del 21.12.2023 pari a € 150.000,00;
- con la superiore determinazione è stato assunto l’impegno al codice 04.02.2.205 Cap. Peg. 19080/00 del
bilancio di previsionale 2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti nell’anno 2024;
- con determina n. 654 del 10.04.2024, è stata approvata ex art. 120, comma 2, lett. c, del D.lgs n.36/2023 e
l’allegato II.14 art.5, co3 e 8, una variante in corso d’opera con aumento dell’importo contrattuale di €4.200,00
per effetto del quale il nuovo importo contrattuale è pari ad € 106.503,00 di cui € 3.303,30 per oneri della
sicurezza ed € 59.928,68 per l’incidenza della mano d’opera;
- con determina n. 1491 del 03.09.2024, a seguito di variante 2, il nuovo importo contrattuale è pari ad € 115.2
41,90 di cui € 3.717,17 per oneri della sicurezza ed € 38.847,96 per l’incidenza della mano d’opera;
 

Visto il Quadro Economico finale risultante a seguito del rilascio del certificato di regolare esecuzione datato
02.12.2024;

 
 

  
A LAVORI     €        115.241,90
  di cui     
A1 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €    3.717,17  
A2 per mano d'opera non soggetta a ribasso  €  38.847,96  
A3 per lavori al netto    €  72.676,78  
       
B somme a disposizione dell'amministrazione   
B1 IVA AL 10%    €  11.524,19  
B2 CONFERIMENTO MATERRIALE RIS  €    5.097,39  
B3 IVA CONFERI MATERIALI DI RISULTA  €    1.121,43  
B4 DIRITTI - CONTRIBUTI   €         35,00  
B5 CONNESSA SISTEM IMPIANTI  €    7.734,00  
B6 IVA AL 22% SU SISTEM IMPIANTI  €    1.701,48  
B7 INCENTIVI art. 45 D.lgs. 36/2023  €    2.202,20  
B8 IMPREVISTI 10%    €               -   
B9 TRASFERIMENTO ARREDI iva compresa  €       600,00  €          30.015,69
      TOTALE  €        145.257,59
 economie da ribasso e di IVA    €            4.742,41
 TOTALE DA D.D.G. 824/2023   €        150.000,00

 
Visto il certificato di regolare esecuzione del 02.12.2024;

 
Rilevato dal superiore atto un credito a favore dell’impresa, Margiotta Costruzioni s.n.c., pari a nette € 576,21 olt
re IVA;
Vista la fattura TD N. 64 del 02.12.2024, assunta al prot. dell’Ente in data 03.12.2024 al n. 68943, emessa
dall’impresa Margiotta Costruzioni s.n.c., dell’importo complessivo di € 633,83 di cui € 576,24 per imponibile ed 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



€ 57,59 per iva al 10%, relativa ai lavori di manutenzione straordinaria sul plesso Cadorna della Direzione II
Didattica Statale “GIUSEPPE DIMATTEO”;
Attestato il rispetto dell'ordine cronologico di liquidazione della fattura N. 64 del 02.12.2024, relativa
all’istruttoria di competenza di questa Direzione;
Visto il DURC emesso dall’INAIL_45903606 con validità fino al 09/02/2025 dal quale si evince che la ditta è in
regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Ravvisata la nota prot. n. 16064 del 07.03.2024 del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi - con la
quale certifica che la ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. di Vincenzo e Giuseppe Pietro & C. con sede in
Castelvetrano via Lucrezio n. 19 partita IVA 02563180815, risulta in regola con i tributi locali, secondo quanto
disposto nella Delibera G.M. N.28 del 09.02.2023;
Rilevato che il Sig. Margiotta Giuseppe Pietro, in qualità di socio amministrativo della ditta Margiotta
Costruzioni s.n.c. di Vincenzo e Giuseppe Pietro & C., in data 07.02.2024 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione antimafia e
possesso dei requisiti morali e in data 17.01.2024 la dichiarazione ex artt. 94, 95, 96 del D.lgs. 36/2023;
Rilevato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 

Visto/i:
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.
recepito in Sicilia con L.R. 12/2023;
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.;
-          Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-          il Regolamento di Contabilità armonizzato;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-          l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia su Regolamento di attuazione;
-         la determinazione del Sindaco n. 3 del 10/01/2025 di nomina degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;

Ravvisato l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti
per essere versata direttamente allo Stato;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Acccertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 
 

PROPONE
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.     APPROVARE il certificato di regolare esecuzione redatto il 02.12.2024;
 
2.    LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. di Vincenzo e Giuseppe Pietro & C. con
sede in Castelvetrano via Lucrezio n. 19 partita IVA 02563180815, la fattura elettronica TD N. 64 del
02.12.2024, assunta al prot. dell’Ente in data 03.12.2024 al n. 68943, dell’importo di € 576,24 per imponibile,
relativa ai lavori di manutenzione straordinaria sul plesso Cadorna della Direzione II Didattica Statale
“GIUSEPPE DIMATTEO”.

 
3.    VERSARE all’erario, la somma complessiva di € 57,59 in riferimento all’aliquota IVA in ragione del
10% riportate nella fattura TD N. 64 del 02.12.2024 emessa dalla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. di
Vincenzo e Giuseppe Pietro & C.;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



4.    DARE ATTO che l’importo liquidato risulta finanziato dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione
professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si
PROF e OIF con D.D. n. 824 del 21.12.2023, acquisito al prot. gen. N. 69919 del 29.12.2023 e rientra nei
limiti di quello finanziato di € 150.000,00 sul cap. 772431 appositamente istituito L. Reg. 25 del 21.11.2023.

5.     DARE ATTO che le superiori somme gravano sull’impegno assunto, al codice 04.02.2.205 Cap. Peg.
19080/00 del bilancio di previsionale 2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti nell’anno 2024,
con determina n.610 del 05.04.2024.

6.    DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è A0462F84D2 mentre
il CUP è C38G23000000002.

7.    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

8.    DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.

9.    DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di
Direzione;

10. NOTIFICARE la presente determinazione, alla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. di Vincenzo e Giuseppe
Pietro & C..

       IL RESPONSABILE
             DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista/i:

-        la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-        il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. recepito
in Sicilia con L.R. 12/2023;
-        l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;
-        la determinazione del Sindaco n. 3 del 10/01/2025 di nomina degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;
-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom.
Enza Anna Como;

 
Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
 

1.       APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.      ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del
D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 24-02-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


